
2022 年 12 月 

日本フットケア・足病医学会認定フットケア指導士 

更新対象者 各位 

一般社団法人 日本フットケア・足病医学会 

認定委員会 

 

 重 要  

フットケア指導士認定更新に関するお知らせ 

 

寒冷の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

フットケア指導士資格の認定期間は 5 年です。2023 年 4 月 30 日までの認定期間となり

ますため更新手続きが必要となります。 

下記申請方法および別紙の申請書記入例をご確認のうえお手続きいただけますようお願

いします。 

 

【更新に必要な条件】 申請期間を通して学会員を継続していること 

           必要単位数：5 年ごと 70 単位の履修単位制 

【認定更新手続き申請締切】 2023 年 1 月 31 日必着 

※新型コロナウイルス感染症の流行により、取得予定の単位が取得できず単位不足の場合

は 1 年間の認定保留期間を適用いたします。現時点で取得分の単位にて締切日までに一度

申請書をご提出いただくとともに、認定保留を希望する旨を記載した文面を同封ください。 

（文面について例を同封いたしましたのでご参考にお使いいただければと存じます） 

 なお、保留期間中にて不足単位分を追加提出いただき更新認定となった場合も、次回の

認定期間は通常通り 2023 年 5 月～2028 年 4 月の 5 年間となります。 

※2 申請締切後の更新申請は受け付けておりませんのでご留意ください 

【提出書類】 

１. 資格更新申請書［A 票］、履修単位数一覧表［B 票］ 

 

２. 単位履修を証明する資料 ※［B 票・付］に貼付 

a. 該当する学会等の参加を証明するもの：各学会主催者が発行する「ネームカード、

もしくは参加証、参加費の領収書（およびそれらに準ずるもの）」であり、「(1)学会

名、(2)開催年月日、(3)参加（出席）者名、(4)主催団体名」のすべての項目が記載

されているもの。（複数の書類の組み合わせにより(1)～(4)のすべての項目が満たさ

れていれば可） 原則として原本のみ有効とする。（他の研修制度もしくは勤務先等



への提出のため原本の提出が不可能な場合はコピーでも可） 

b. 該当する学会等での発表や講演を示すプログラム、または抄録などのコピー 

c. 掲載された論文の別刷り、またはコピー 

d. 事前審査を受けたものは「事前承認を証明する書類」 

 なお、「自己の履修単位数一覧表」に記載があっても「証明する資料」が添付されない単

位は認めない。 

３. 更新審査料振込票のコピー 

【更新審査料】 10,000 円 

 下記口座へお振込後、払込票のコピーを申請書類と一緒に提出してください。 

みずほ銀行 麹町支店 普通口座 1335408 

一般社団法人日本フットケア・足病医学会 

シャ）ニホンフットケア・アシビョウイガッカイ 

※入金後の返金は一切いたしませんのでご了承ください 

 

【申請書類送付先】 

日本フットケア・足病医学会事務局 宛て 

〒169-0072 東京都新宿区大久保 2 丁目 4 番地 12 号 

 新宿ラムダックスビル 株式会社春恒社 学会事業部内 

 

書留郵便とし、封書には朱書きで「フットケア指導士資格更新申請書類在中」と明記する。

書類（資格更新申請書、履修単位数一覧表）に関しては、ホームページから印刷して使用す

ることも可能です。 

 https://jfcpm.org/footcare_instructor/recertification.html 

 

 

以上 

 

 

 

 

 


